



ธนาคารแห่งประเทศไทย

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนเมษายน 2558



ส่วนเศรษฐกิจภาค
สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
พฤษภาคม 2558

สารบัญ

ส่วนที่ 1	บทสรุป	1
ส่วนที่ 2	ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ	
	ด้านอุปทาน	
	2.1 ภาคเกษตรกรรม	2
	2.2 ภาคอุตสาหกรรม	3
	2.3 ภาคบริการ	3
	2.4 ภาคการค้า	4
	ด้านอุปสงค์	
	2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	4
	2.6 การลงทุนภาคเอกชน	5
	2.7 ภาคการคลัง	6
	เสถียรภาพ	
	2.8 ระดับราคา	7
	2.9 การจ้างงาน	7
	ภาวะการเงิน	
	2.10 ภาคการเงิน	8

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนเมษายน 2558

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือเดือนเมษายน 2558 ชะลอลงจากเดือนก่อน ตามการใช้จ่ายงบลงทุนของภาครัฐที่ชะลอลงจากการเร่งเบิกจ่ายไปมากในเดือนก่อน ขณะที่การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนยังคงทรงตัว เนื่องจากความเชื่อมั่นของผู้บริโภคที่ยังอยู่ในระดับต่ำ และรายได้ของเกษตรกรที่ยังคงหดตัว ส่วนการลงทุนภาคเอกชนหดตัวน้อยลง สำหรับอัตราเงินเฟ้อทั่วไปหดตัวต่อเนื่องตามราคาน้ำมันในตลาดโลก และการควบคุมราคาสินค้าของกระทรวงพาณิชย์ ส่วนอัตราการว่างงานยังอยู่ในระดับต่ำ

	2556	2557	2557			2558		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ	-3.3	-6.6	-5.0	-8.4	-8.6	-4.0	-3.6	-4.2
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	-5.2	-1.9	-3.8	1.0	5.8	7.1	7.0	-0.8
ดัชนีการค้า	4.5	-6.2	-8.2	-3.9	-1.5	3.1	2.9	0.7 ^P
อัตราการเข้าพักโรงแรม (ร้อยละ)	47.1	46.5	45.7	47.2	47.7	46.2	47.5	40.6 ^P
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	1.9	-1.5	-1.8	-1.2	-1.2	0.3	0.6	-0.1 ^P
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	3.5	-5.0	-4.5	-5.6	-4.3	-4.5 ^P	-4.0 ^P	-2.1 ^P
รายจ่ายภาครัฐ	-6.7	-5.0	0.1	-9.8	-18.3	-14.2	3.5	5.9
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	2.75	2.26	2.75	1.79	1.14	-0.77	-0.85	-1.28
อัตราการว่างงาน	0.6	0.8	1.0	0.5	0.4	0.8	0.8	1.0
เงินฝากสถาบันการเงิน	6.7	4.5	4.7	4.5	4.5	6.0	6.0	n.a.
สินเชื่อสถาบันการเงิน	12.7	6.7	8.2	6.7	6.7	7.6	7.6	n.a.
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	174.5	178.1	176.8	178.1	178.1	175.6	175.6	n.a.

หมายเหตุ: สถาบันการเงินเฉพาะกิจมีการปรับเพิ่มข้อมูล ธ.อิสลามแห่งประเทศไทย ตั้งแต่ มี.ค. 2558 เป็นต้นไป
ที่มา: รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ หดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.2 และหดตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อนจากผลของราคาพืชผลหลักเป็นสำคัญ โดยราคาข้าวเปลือกหอมมะลิและข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาวหดตัวใกล้เคียงเดือนก่อน ส่วนหนึ่งเป็นผลจากสต็อกที่อยู่ในระดับสูง ราคาอ้อยโรงงานและราคายางพาราหดตัวตามทิศทางของราคาในตลาดโลก สำหรับราคามันสำปะหลังหดตัวเล็กน้อยเนื่องจากผลผลิตที่ออกสู่ตลาดมากขึ้น แม้ว่าความต้องการของประเทศคู่ค้ายังมีต่อเนื่อง ขณะที่ราคาข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ยังอยู่ในเกณฑ์ดี สำหรับผลผลิตพืชสำคัญยังคงหดตัวเล็กน้อยตามผลผลิตอ้อยโรงงานและข้าวนาปรัง ส่วนหนึ่งเนื่องจากประสบภัยแล้ง

ดัชนีราคา ดัชนีผลผลิต และดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557			2558		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ	-3.3	-6.6	-5.0	-8.4	-8.6	-4.0	-3.6	-4.2
ดัชนีผลผลิตพืชสำคัญ	-3.1	2.6	4.3	0.9	-0.04	-0.2	-0.4	-0.1
ดัชนีราคาพืชสำคัญ	-0.3	-9.0	-8.9	-9.2	-8.5	-3.8	-3.3	-4.1

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

ราคาสินค้าเกษตรกรรมที่เกษตรกรขายได้

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557			2558		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
ข้าวเปลือกหอมมะลิ	1.7	-10.8	-8.5	-8.5	-9.7	-4.1	-3.8	-3.1
ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว	0.6	-7.1	-4.2	-4.2	-15.8	-11.0	-8.8	-9.1
มันสำปะหลัง	3.8	-5.2	-3.2	-3.2	2.7	4.2	2.9	-0.9
มันเส้น	13.1	7.5	7.0	7.0	19.1	5.5	1.4	2.7
อ้อยโรงงาน	-6.5	-6.0	7.1	7.1	2.0	-1.7	-1.3	-1.9
ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์	-9.1	-15.6	-13.0	-13.0	11.1	43.3	40.5	26.8
ยางพาราแผ่นดิบ ชั้น 3	-18.5	-26.3	-13.9	-13.9	-37.1	-30.4	-28.8	-28.8

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนเล็กน้อยเทียบกับเดือนก่อนที่ขยายตัวร้อยละ 7.0 โดยการผลิตในอุตสาหกรรมเครื่องคัมที่มีแอลกอฮอล์ลดลงจากผลของการเร่งสะสมสต็อกของผู้ค้าส่งในช่วงก่อนการปรับเพิ่มอัตราภาษีสุราในเดือนมีนาคม 2558 สำหรับการผลิตเพื่อส่งออกชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ในกลุ่ม Hard Disk Drive (HDD) ลดลงค่อนข้างมากตามความต้องการของตลาดต่างประเทศ อย่างไรก็ตาม การผลิตน้ำตาลทรายขายยังขยายตัวอยู่ในเกณฑ์ดี เนื่องจากมีปริมาณอ้อยเข้าสู่โรงงานมากกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

	2556	2557	2557			2558		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
ดัชนี	227.3	223.0	259.3	186.7	224.7	338.8	369.4	206.7
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-5.2	-1.9	-3.8	1.0	5.8	7.1	7.0	-0.8

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

2.3 ภาคบริการ

รายได้ภาคบริการเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 6.7 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อน โดยมี **อัตราการเข้าพักโรงแรม** อยู่ที่ร้อยละ 40.6 ต่ำกว่าเดือนเดียวกันของปีก่อน และราคาห้องพักเฉลี่ยต่อคืนอยู่ที่คืนละ 899.2 บาท ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อน อย่างไรก็ตาม สัดส่วนรายได้จากการจัดประชุม/สัมมนาเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อน

สำหรับจำนวนนักท่องเที่ยวของอุทยานแห่งชาติ เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อน แต่ชะลอลงเล็กน้อยจากเดือนก่อน โดยจำนวนนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นจากอุทยานแห่งชาติภูสวนสวย ภูกระดึง ภูพาน ภูผาม่าน ภูเก้า-ภูพานคำ น้ำพอง ภูสระดอกบัว ภูจอง-นายอย แก่งตะนะ ป่าหินงาม ภูผาเทิบ ดาดโตน ภูผายล ภูเวียง ภูเรือ ผาแต้ม และเขาพระวิหาร ตามลำดับ

เครื่องใช้การท่องเที่ยว

(ร้อยละ)	2556	2557	2557			2558		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย. ^P
อัตราการเข้าพักโรงแรม	47.1	46.5	45.7	47.2	47.7	46.2	47.5	40.6
อัตราการจองห้องพักล่วงหน้า 3 เดือน	9.1	9.2	8.8	9.8	9.5	8.2	8.4 ^r	8.6
ค่าห้องพักเฉลี่ยที่ขายได้จริง*	915.5	939.1	922.3	950.4	967.8	965.3 ^r	921.2 ^r	899.2
สัดส่วนรายได้จากการจัดประชุม/สัมมนา	29.8	29.8	27.6	31.5	31.2	30.5	30.9 ^r	29.2
สัดส่วนนักท่องเที่ยวต่างประเทศ	13.9	13.9	14.4	13.1	12.9	15.6	15.1 ^r	13.2

หมายเหตุ: * หมายถึง บาทต่อห้อง

ที่มา: จากการสำรวจของธนาคารแห่งประเทศไทย

2.4 ภาคการค้า

ดัชนีการค้า เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.7 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อนตามการค้าส่ง ขณะที่การค้าปลีกยังคงหดตัว รายละเอียดมีดังนี้

ดัชนีการค้าส่ง เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 10.9 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อนตามการค้าส่งเครื่องคัมที่มีแอลกอฮอล์ที่ชะลอลงจากการเร่งสะสมสต็อกสินค้าของผู้ค้าส่งก่อนการปรับเพิ่มอัตราภาษีสุรา สอดคล้องกับการผลิตเครื่องคัมที่มีแอลกอฮอล์ รวมทั้งการขายส่งวัตถุดิบทางการเกษตรและสัตว์มีปีกที่หดตัวต่อเนื่อง

ดัชนีการค้าปลีก ยังคงลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.7 จากการค้าปลีกในหมวดสินค้าคงทนโดยเฉพาะรถยนต์ที่ยังคงลดลง ส่วนการค้าปลีกในหมวดอาหารและเครื่องคัมมีแนวโน้มชะลอลง ส่วนการค้าปลีกในห้างสรรพสินค้าค่อนข้างทรงตัว ขณะที่การค้าปลีกเครื่องใช้ในครัวเรือนมีแนวโน้มดีขึ้น

ดัชนีการค้า ณ ราคา ปี 2545

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557			2558		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย. ^P
ดัชนีการค้ารวม	4.5	-6.2	-8.2	-3.9	-1.5	3.1	2.9	0.7 ^P
ดัชนีค้าส่ง	10.8	2.2	0.7	4.0	7.0	16.3	16.0	10.9
ดัชนีการค้าปลีก	2.4	-9.3	-11.4	-6.8	-4.8	-2.1	-2.3	-3.7

ที่มา: กรมสรรพากร และธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้านอุปสงค์

2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนยังคงทรงตัวจากความเชื่อมั่นของผู้บริโภคที่อยู่ในระดับต่ำ ประกอบกับรายได้ของเกษตรกรที่ยังคงหดตัวจากราคาพืชผลเกษตรเป็นสำคัญ

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.1 ตามความเชื่อมั่นของผู้บริโภคที่อยู่ในระดับต่ำ โดยในเดือนนี้ความเชื่อมั่นของผู้บริโภคชะลอลงจากร้อยละ 42.2 เป็นร้อยละ 41.8 ประกอบกับรายได้ของเกษตรกรที่ยังคงหดตัวจากราคาพืชผลเกษตร ทำให้ประชาชนระมัดระวังการใช้จ่าย สะท้อนจากการใช้จ่ายใช้สอยในภาคการค้า โดยการค้าปลีกสินค้าคงทนโดยเฉพาะรถยนต์ยังคงลดลงต่อเนื่อง และการค้าปลีกในห้างสรรพสินค้าที่ชะลอลง สอดคล้องกับภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริงที่เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 9.6 ชะลอลงเมื่อเทียบกับเดือนมีนาคม

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

	2556	2557	2557			2558		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย. ^P
ดัชนี	130.3	128.3	128.4	128.3	128.1	128.5	128.9	128.5
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	1.9	-1.5	-1.8	-1.2	-1.2	0.3	0.6	-0.1

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

เครื่องชี้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557			2558		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
ดัชนีหมวดยานยนต์	5.1	-33.2	-35.9	-29.2	-31.6	-19.3	-17.8	-27.0
-รถยนต์นั่ง	7.1	-37.0	-39.4	-33.4	-35.8	-24.3	-24.0	-28.2
-รถจักรยานยนต์	-8.8	-17.4	-23.4	-9.8	-12.6	11.0	21.5	-15.9
-รถยนต์เชิงพาณิชย์	7.1	-17.8	-17.4	-18.5	-23.0	-16.0	-17.5	-30.8
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	8.0	2.0	2.4	1.5	1.4	0.8	4.1	2.0 ^F
-น้ำมันเบนซินและแก๊สโซฮอล์	6.3	2.9	2.5	3.3	1.5	9.1	12.7	8.5
-น้ำมันดีเซล	2.3	1.2	1.0	1.5	1.7	2.4	4.5	3.7
-LPG	7.2	0.7	1.5	-0.1	0.9	-4.6	-5.1	-6.9
ปริมาณการใช้ไฟฟ้า (ที่อยู่อาศัย)	4.4	5.0	2.3	7.7	9.2	5.3	6.3	9.3 ^F
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง	4.5	6.9	5.3	8.7	8.5	8.8	10.2	9.6

หมายเหตุ: ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง คำนวณจากภาษีมูลค่าเพิ่มหารด้วยดัชนีราคาสินค้าผู้บริโภคคูณด้วย 100

ที่มา: คำนวณโดย ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

2.6 การลงทุนภาคเอกชน

การลงทุนภาคเอกชนยังคงหดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อน แต่หดตัวน้อยลงจากภาคการก่อสร้างเป็นสำคัญ สำหรับรายละเอียดมีดังนี้

ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน หดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.1 แต่หดตัวน้อยลงจากเดือนก่อน โดย**พื้นที่รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาล**เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนกว่า 1.4 เท่าตัวจากการก่อสร้างเพื่อการพาณิชย์เป็นสำคัญ โดยเฉพาะห้างสรรพสินค้าขนาดใหญ่ในจังหวัดขอนแก่น และหากไม่นับการก่อสร้างขนาดใหญ่ การก่อสร้างยังคงเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.0 สะท้อนถึงการปรับตัวที่เริ่มดีขึ้น

ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน

	2556	2557	2557			2558		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1 ^P	มี.ค. ^P	เม.ย. ^P
ดัชนี	166.0	157.7	160.4	155.0	154.1	154.1	154.8	156.2
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	3.5	-5.0	-4.5	-5.6	-4.5	-4.5	-4.0	-2.1

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

อย่างไรก็ตาม **เงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมที่อนุญาตให้เปิดดำเนินการ**ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 63.7 และ**ทุนจดทะเบียนธุรกิจตั้งใหม่**ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 36.0 ตามการลดลงของหมวดที่พักแรมและบริการด้านอาหาร และหมวดขายส่งขายปลีก เป็นสำคัญ

สำหรับ**เงินลงทุนที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 888.9 ตามหมวดเกษตรและผลผลิตการเกษตรเพิ่มขึ้นกว่า 17 เท่าตัว โดยเฉพาะกิจการผลิตแปรรูปกิจการเลี้ยงสุกรขุน และกิจการผลิตน้ำมันปาล์มดิบและน้ำมันเมล็ดในปาล์ม

การลงทุนภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557			2558		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
พื้นที่รับอนุญาตก่อสร้าง	-0.3	-11.3	-24.1	1.7	29.0	-2.0 ^p	-4.3 ^p	140.5
มูลค่าการได้รับอนุมัติ BOI	12.0	7.9	-80.6	58.5	189.6	1,082.6	647.1	888.9
เงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการ	26.8	42.7	-15.7	95.8	182.8	66.3	145.4	-63.7

ที่มา: สำนักงานเทศบาลนครและเทศบาลเมืองในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 2 สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน
กรมโรงงานอุตสาหกรรม

2.7 ภาคการคลัง

ด้านรายได้

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.3 ชะลอลงต่อเนื่องจากเดือนก่อนตามภาษีสรรพสามิต ขณะที่อากรขาเข้าและภาษีสรรพากรขยายตัว สำหรับรายละเอียดมีดังนี้

-รายได้ภาษีสรรพสามิต ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.6 จากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 24.2 ตามรายได้ **ภาษีเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์** จากที่เร่งผลิตในช่วงก่อนหน้า และจากการเร่งสะสมสต็อกของผู้ค้าส่งก่อนการปรับเพิ่มอัตราภาษีสุราในเดือนมีนาคม 2558

-รายได้ภาษีสรรพากร เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 8.6 แต่ชะลอลงต่อเนื่องจากเดือนก่อนตามรายได้ภาษีนิติบุคคล และรายได้ภาษีบุคคลธรรมดา เป็นสำคัญ

-รายได้อากรขาเข้า เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 134.9 และขยายตัวจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 33.4 จากการนำเข้ากระเทียมเป็นสำคัญ

ด้านรายจ่าย

การเบิกจ่ายงบประมาณผ่านคลังจังหวัดเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.9 และขยายตัวจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.5 ตามการโอนรายจ่ายงบกลางเพิ่มขึ้น สำหรับรายละเอียดมีดังนี้

-รายจ่ายงบประจำ ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.9 แต่ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนที่ลดลงร้อยละ 20.0 ตามหมวดค่าตอบแทนพนักงานข้าราชการเป็นสำคัญ

-รายจ่ายงบลงทุน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนถึงร้อยละ 33.1 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 93.6 ตามหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของกรมทางหลวงชนบท และกรมชลประทานเป็นสำคัญ

อย่างไรก็ดี ในเดือนนี้มีการโอนรายจ่ายงบกลางในหมวดเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินตามโครงการสร้างรายได้และพัฒนากาชากรเกษตรแก่ชุมชนเพื่อบรรเทาปัญหาภัยแล้งเป็นสำคัญ

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรและรายจ่ายงบประมาณ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557			2558		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
รายได้								
รวมทั้งสิ้น	-1.5	3.1	-0.6	7.6	6.7	12.2	16.6	3.3
: สรรพากร	5.6	-1.9	-6.0	3.4	3.0	6.5	11.4	8.6
: สรรพสามิต	-11.5	10.9	8.9	12.9	10.0	19.9	24.2	-5.6
: อกรขาเข้า	-7.4	69.4	43.0	87.2	94.8	104.1	33.4	134.9
รายจ่าย								
รวมทั้งสิ้น	-6.7	-5.0	0.1	-9.8	-18.3	-14.2	3.5	5.9
: ประจำ	-7.8	-6.2	1.0	-13.0	-26.1	-26.0	-20.0	-1.9
: ลงทุน	-2.8	-0.9	-3.0	1.2	18.9	31.4	93.6	33.1

ที่มา: สรรพากรพื้นที่ สรรพสามิตพื้นที่ ด้านศุลกากรในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และฝ่ายสถิติและข้อสนเทศ ธนาคารแห่งประเทศไทย

เสถียรภาพเศรษฐกิจ

2.8 ราคาสินค้า

อัตราเงินเฟ้อทั่วไป หดตัวร้อยละ 1.28 และหดตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน จากผลของการปรับลดราคาขายปลีกน้ำมันในประเทศตามแนวโน้มราคาน้ำมันในตลาดโลกและการควบคุมราคาสินค้าของกระทรวงพาณิชย์

อัตราเงินเฟ้อพื้นฐาน อยู่ที่ร้อยละ 0.97 ชะลอลงจากเดือนก่อนตามราคาอาหารสำเร็จรูป เป็นสำคัญ

ดัชนีราคาผู้บริโภค

ปีฐาน 2554

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557			2558		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
-ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	2.75	2.26	2.75	1.79	1.14	-0.77	-0.85	-1.28
-ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	1.32	1.98	1.93	2.05	1.88	1.30	1.07	0.97

ที่มา: สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

2.9 การจ้างงาน

ผู้มีงานทำ มีจำนวน 9.3 ล้านคน ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.4 ตามการลดลงของผู้มีงานทำภาคเกษตรกรรมในกิจการก่อสร้าง งานบริการ (โดยเฉพาะงานการเงิน การประกันภัย การศึกษา ด้านสุขภาพ การสังคมสงเคราะห์ งานอสังหาริมทรัพย์) และงานการผลิต อย่างไรก็ตาม ผู้มีงานทำเพิ่มขึ้นในงานเกษตรกรรมและการค้า **สำหรับอัตราการว่างงาน** อยู่ที่ร้อยละ 1.0 เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 0.7

ภาวะการทำงานในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557			2558		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
ผู้จ้างทำ	n.a.	-1.4	-1.2	-1.6	- 2.2	-1.1	-0.5	-0.4
ภาคเกษตรกรรม	n.a.	-3.7	-1.4	-5.5	- 8.1	-2.0	-2.9	1.6
ภาคนอกเกษตรกรรม	n.a.	1.1	-1.1	3.8	6.0	-0.4	1.7	-1.9
- การผลิต	n.a.	-3.7	-7.8	1.1	6.4	-4.6	8.4	-0.1
- การก่อสร้าง	n.a.	-11.2	-15.5	-4.6	-2.9	7.6	6.4	-5.3
- การค้า	n.a.	4.0	2.1	6.0	3.7	-1.3	4.7	1.9
- การบริการ	n.a.	6.2	-15.5	-4.6	10.9	-0.9	-4.7	-3.8
- อื่น ๆ	n.a.	-17.2	6.0	6.5	- 28.1	15.1	-24.6	-41.5
ผู้ว่างงาน	n.a.	31.7	54.0	5.8	-17.2	-22.3	-17.9	52.1
อัตราการว่างงาน (ร้อยละ)	0.6	0.8	1.0	0.5	0.4	0.8	0.8	1.0

ที่มา: สำนักงานสถิติแห่งชาติ

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2558 มีสถาบันการเงินรวม 1,607 แห่ง แบ่งออกเป็น ธนาคารพาณิชย์ 953 แห่ง และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ 654 แห่ง เงินฝากคงค้าง 1,011.9 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 6.0 และขยายตัวจากเดือนกุมภาพันธ์ ด้านสินเชื่อคงค้าง 1,777.3 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.6 และขยายตัวจากเดือนก่อน สำหรับอัตราส่วนสินเชื่อต่อเงินฝากอยู่ที่ร้อยละ 175.6 ลดลงเมื่อเทียบกับเดือนกุมภาพันธ์ที่ร้อยละ 178.1

ธนาคารพาณิชย์ เงินฝากคงค้างขยายตัวจากเดือนกุมภาพันธ์ตามเงินฝากออมทรัพย์และกระแสรายวันของส่วนราชการ ด้านสินเชื่อคงค้างขยายตัวจากเดือนก่อนตามเงินเบิกเกินบัญชีและตัวเงิน ทั้งที่ให้แก่ภาคครัวเรือนและภาคธุรกิจขนาดย่อม ในธุรกิจค้าส่งค้าปลีกและการผลิต จากความต้องการใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภคของประชาชน และมาตรการกระตุ้นการเบิกจ่ายงบประมาณของภาครัฐเป็นสำคัญ

สถาบันการเงินเฉพาะกิจ เงินฝากคงค้างชะลอลงเล็กน้อยจากเดือนกุมภาพันธ์ตามเงินฝากของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตรและธนาคารออมสิน ด้านสินเชื่อคงค้างขยายตัวเล็กน้อยจากเดือนก่อนตามสินเชื่อโครงการช่วยเหลือเกษตรกรของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตรเป็นสำคัญ

เงินฝากและสินเชื่อคงค้างธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ*

	2556	2557	2557			2558		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
จำนวนสาขาธนาคารพาณิชย์	878	951	919	951	951	953	952	953
เงินฝากคงค้าง (พันล้านบาท)	588.8	607.0	584.3	607.0	607.0	613.7	610.5	613.7
สินเชื่อคงค้าง (พันล้านบาท)	683.9	748.8	702.5	748.8	748.8	765.0	756.3	765.0
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	116.2	123.4	120.2	123.4	123.4	124.7	123.9	124.7
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)								
เงินฝากคงค้าง	7.6	3.1	2.1	3.1	3.1	4.9	2.8	4.9
สินเชื่อคงค้าง	20.9	9.5	11.8	9.5	9.5	10.0	9.5	10.0
จำนวนสาขาสถาบันการเงินเฉพาะกิจ	594	642	608	642	642	654	654	654
เงินฝากคงค้าง (พันล้านบาท)	347.5	371.8	359.2	371.8	371.8	398.2	377.2	398.2
สินเชื่อคงค้าง (พันล้านบาท)	950.1	994.7	965.2	994.7	994.7	1,012.3	1,003.3	1,012.3
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	273.4	267.5	268.7	267.5	267.5	254.2	266.0	254.2
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)								
เงินฝากคงค้าง	5.2	7.0	9.1	7.0	7.0	6.1	7.1	6.1
สินเชื่อคงค้าง	7.4	4.7	5.8	4.7	4.7	5.8	5.4	5.8

หมายเหตุ: * สถาบันการเงินเฉพาะกิจมีการปรับเพิ่มข้อมูล ธ.อิสลามแห่งประเทศไทย ตั้งแต่ ม.ค. 2558 เป็นต้นไป ทั้งนี้ มีการปรับปรุงข้อมูลใหม่เนื่องจากธนาคารพาณิชย์บางแห่งมีการเปลี่ยนแปลงวิธีการบันทึกข้อมูลเงินฝากและสินเชื่อ
ที่มา: รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลของปีอ้างอิงในรายงาน ดังนี้
r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล
n.a. (Not available data) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล
E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ
P (Preliminary data) หมายถึง ข้อมูลเบื้องต้น

เพื่อความเป็นอยู่ที่ดี
อย่างยั่งยืนของไทย



ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
393 ถนนศรีจันทร์ อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น 40000
0 4323 8740, 0 4333 3000 www.bot.or.th